
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012

dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.492/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HERMOM DIAS MONTEIRO PIMENTEL, Assessor Especial I, 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 7 de novembro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.493/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ITATIANE DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA NUNES, 
Assessor de Gabinete, na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.494/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RODRIGO MENDES DE MENDES, Assessor Especial II, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466502

PORTARIA: 65120112SCCG
Objetivo: Conduzir o servidor do Cerimonial da Governadoria
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
40037992/MARIO SERGIO AMARAL (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466515

PORTARIA: 6552012SCCG
Objetivo: Participar do Seminario Nacional no Papel dos 
Conselhos Estadual na 5ª Conferencia Nacional das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57242524/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Diretor do Nucleo de 
Articulação Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
04/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467108

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.476/2012CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR         Assessor Fazendário/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467111

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.463/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CRISTINA DO SOCORRO CAPUCHO PONTES DE SOUZA       Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467117

Ato: PORTARIA Nº 2.477/2012-CCG
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / ALFONSO MARCOS RIO (Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PRORROGAR OS TRABALHO DA COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467131

PORTARIA N°  669/2012-SCCG, 
DE 04 DE DEZEMBRO  DE  2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial 
instituída por meio da Portaria nº 560/2012-SCCG (DOE nº 
32.232, de 31/08/2012), alterada por meio da Portaria nº 
576/2012-SCCG (DOE nº 32.235, de 05/09/2012), que apura 
irregularidades na prestação de contas de diárias e suprimentos 
de fundos (Processo nº 2012/341127);
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita 
comissão através de despacho, consignadas nos autos do 
processo nº 2012/341127 acerca da necessidade em se conceder 
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos.
R E S O L V E:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída pela Portaria nº 560/2012-
SCCG com apresentação do relatório fi nal, a partir da data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de 
dezembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467134

Ato: PORTARIA Nº 2.478/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / ELISA FARIAS VIEIRA (Coordenador de Educação 
no Campo/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467144

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.479/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDA SEBASTIANA ELOY DE OLIVEIRA   Coordenador de Educação no Campo/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466947

PORTARIA: 649/2012
Objetivo: Participar de reunião dos Prefeitos eleitos com o 
Governador e demais Secretários
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51528954/CLAUDIA CRISTINA VALENTE NAVA (Assessor Técnico) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
59026461/Juliana Bastos Lima Paes (Assistente Técnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
57023058/TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA 
(Secretaria de Estado) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467077

PORTARIA Nº 2.472/2012-CCG 
DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/581930,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
4 e 5 de dezembro de 2012, a fi m de participar do Seminário 
Internacional Avaliação Hospitalar pelo método EGIPSS, da   10ª 
Assembleia do CONASS e da Reunião da Comissão Intergestores 
Tripartite - CIT, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 

Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467088

Ato: PORTARIA Nº 2.472/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ ICHIHARA BEVILÁQUA (Coordenador 
Fazendário/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467097

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.473/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANISIO DIAS CARNEIRO                             Coordenador Fazendário/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467102

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.474/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO DA SILVEIRA                                 Gerente Fazendário/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467103

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.475/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADELIANE MARIA ARAÚJO MONTEIRO         Secretário de Gabinete/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466573

Tornar sem efeito a Portaria de n° 295/2012 - CMG de 
29/11/2012, Publicação N° 465139, publicada no D.O.E. N° 
32.290, DE 30/11/2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466938
PORTARIA Nº 301/2012 – CMG, 

04 DE DEZEMBRO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I-Designar o MAJ QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES 
DE MENDONÇA, para responder pela função de Diretor 
Administrativo e Financeiro da Casa Militar, em substituição 
ao TEN CEL RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA,  o qual se 
encontra no gozo de férias regulamentares, no período de 05/11 
à 19/11/2012, cumulativamente com a função que já exerce.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de dezembro 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467112
PORTARIA Nº 721/2012-PGE.G., 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 55587574/2, Jorge Vagner Pereira Soares, ocupante 


